
VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

21-ft j Zol- 'l. 

~rh~eOWneJ~ 
Il Direttore Generale 

l'articolo 10 del Decreto-legge 31 agosto 2013 , n. 101 ss.mm.ii., recante "Disposizioni 
urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione delle pubbliche 
amministrazioni" che ha istituito l'Agenzia per la Coesione Territoriale e ha disposto 
che le funzioni relative alla politica di coesione siano ripartite tra il Dipartimento 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e l'Agenzia medesima; 

la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 , recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 , recante "Testo Unico in materia di documentazione 
amministrativa"; 

il D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82. recante "Codice del! 'Amministrazione digitale" ; 

il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei contratti pubblici" e successive 
modifiche ed integrazioni; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 marzo 2021 , registrato dalla 
Corte dei Conti in data 13 aprile 2021 , con cui il Dott. Paolo Esposito è stato nominato 
Direttore Generale dell'Agenzia per la Coesione Territoriale con decorrenza 31 marzo 
2021 ; 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea in data 
30 aprile 202L ai sensi dell'articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021 /241; 

il Decreto-legge 6 maggio 2021 , n. 59, convertito. con modificazioni. dalla legge 1° 
luglio 2021. n. 1 O l. recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti"; 

in particolare, l'articolo l del citato Decreto-legge 6 maggio 2021 , n. 59 ai sensi del 
quale è approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari finalizzato a 
integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal2021 al2026; 

l'art. l, comma 2, lettera a), n. 4) del citato Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 che 
prevede il trasferimento di risorse pari a 70 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 
2022 al 2026 dal Ministero dell'economia e delle finanze al bilancio della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, per gli interventi "Ecosistemi per l 'innovazione al Sud in 
contesti urbani marginalizzati"; 

il Decreto del Ministro delle Finanze del 15 luglio 2021 e, in particolare. il comma l 
dell'articolo 3 che, in attuazione di quanto disposto dall 'articolo L comma 7. del citato 
Decreto-legge 6 maggio 202 L n. 59. recita "Gli obiettivi iniziali, intermedi e.fìnali dei 
programmi e degli interventi del Piano sono individuati nelle schede di cui ali 'allegato 
l e appositamente defìniti in relazione al crono programma .fìnanziario e in coerenza 
con gli impegni assunti nel PNRR sull 'incremento della capacità di ;,pesa nonché 
sull 'attuazione degli interventi oggetto del presente decreto. Le schede riportano, 
altresì, le informazioni relative all 'amministrazione proponente, alla complementarità 
con il PNRR, ai Soggetti attuatori e alle modalità di attuazione degli interventi". 

~ 



VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

l'Allegato l del citato Decreto del Ministro delle Finanze del 15 luglio 2021 e, in 
particolare, la scheda progetto "Ecosistemi per l 'innovazione al Sud in contesti urbani 
marginalizzati"; 

che la citata scheda progetto individua quali soggetti attuatori del progetto l'Agenzia 
per la Coesione Territoriale fino alla stipula della convenzione e i soggetti individuati 
nell'ambito del partenariato come stazioni appaltanti per la realizzazione delle opere; 

altresì che la citata scheda progetto prevede quale modalità di attuazione 
dell'intervento la pubblicazione di una manifestazione di interesse per la candidatura 
di idee progettuali e una procedura negoziale per l'individuazione dei progetti 
ammissibili a finanziamento; 

il termine perentorio del 30 giugno 2022, previsto dalla predetta scheda progetto, per 
la stipula della convenzione per la concessione delle sovvenzioni a valere sulle risorse 
dell'articolo l, comma 2, lett. a), n. 4 del citato Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59; 

il Decreto del Direttore Generale dell 'Agenzia per la Coesione Territoriale n. 204 del 
29 settembre 2021 di approvazione dello schema di "Avviso per la manifestazione di 
interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una procedura 
negozia/e finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e 
rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi dell'innovazione nel 
Mezzogiorno"; 

il Decreto del Direttore Generale dell'Agenzia per la Coesione Territoriale n. 204 del 
29 settembre 2021 con il quale è stato nominato il Responsabile del Procedimento 
nella persona di Michele Belardo; 

il Decreto del Direttore Generale dell 'Agenzia per la Coesione Territoriale 30 dicembre 
2021 , n. 319 di approvazione degli esiti delle operazioni di valutazione delle idee 
progettuali, presentate a seguito della pubblicazione del predetto Avviso, nonché 
del! ' Ali. 3 recante "Invito, rivolto ai soli soggetti Proponenti delle idee progettuali 
presenti nella lista approvata con decreto del Dire l/ore Generale del! 'Agenzia per la 
coesione territoriale, alla presentazione di progetti da ammettere a finanziamento a 
valere sulle risorse del! 'articolo l , comma 2, lett . . a), n. 4 del d.l. 6 maggio 2021, n. 
59, convertito, con modificazioni, dalla legge l luglio 2021, n, l 01, in seguito a 
procedura negozia/e"; 

il Decreto del Direttore Generale dell 'Agenzia per la Coesione Territoriale 26 gennaio 
2022, n. 21 a parziale rettifica del predetto Decreto 30 dicembre 2021, n. 319; 

il Decreto del Direttore Generale del!' Agenzia per la Coesione Territoriale del 15 
aprile 2022, n. 130 di nomina dei componenti della Commissione di valutazione dei 
progetti presentati nella seconda fase della procedura di selezione avviata con la 
pubblicazione del suddetto Invito; 

il Decreto del Direttore Generale del! ' Agenzia per la Coesione Territoriale n. 180/2022 
di formalizzazione della composizione del Gruppo di lavoro a supporto della 
Commissione di valutazione; 

il citato Invito che prevede all'art. 15 "15.1 A conclusione della fase di valutazione la 
Commissione all'uopo incaricata, ai sensi dell'articolo 13, definisce la graduatoria 

x 
'1 



provvisoria dei progetti. 15.2 Nel caso di Progetti selezionati nelle graduatorie 
provvisorie che configurino profili di aiuti di Stato, l'Agenzia per la Coesione 
Territoriale potrà richiedere ogni informazione utile, dichiarazione e/o impegno 
necessari ad assicurare il rispetto della normativa applicabile. 15.3 Il Direttore 
provvede all'approvazione della graduatoria"; 

VISTO l'articolo 14.3 dell ' Invito che prevede che "I progetti che hanno conseguito almeno 
60 punti sui l 00 attribuibili sulla base dei criteri di valutazione, di cui almeno 20 
ottenuti in relazione al macra-ambito A (con punteggi maggiori di O in tutti i criteri) 
e almeno 30 ottenuti sul macra-criterio B, sono inseriti nella graduatoria di merito ai 
fini del!' ammissibilità a finanziamento ." 

VISTO che il citato Invito all'articolo 14.4 prevede che "L'inserimento nella suddetta 
graduatoria non dà diritto all'ammissione a finanziamento, che sarà approvata sulla 
base dell'effettiva disponibilità delle risorse attribuite alla presente procedura". 

VISTA la graduatoria provvisoria di merito dei progetti stilata dalla Commissione di 
valutazione; 

RITENUTO di approvare le operazioni della Commissione di valutazione e la graduatoria. 

DECRETA 

Articolo l 
l) Le premesse e l'allegato fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Articolo 2 
l) Sono approvati gli esiti delle operazioni di valutazione dei progetti presentati a seguito della 

pubblicazione dell' "Invito, rivolto ai soli soggetti Proponenti delle idee progettuali presenti 
nella lista approvata con decreto del Direttore Generale del! 'Agenzia per la coesione 
territoriale, alla presentazione di progetti da ammettere a finanziamento a valere sulle risorse 
dell'articolo l , comma 2, lett .. a), n. 4 del d.l. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 
modificazioni, dalla legge l luglio 2021 , n, l 01 , in seguito a procedura negozia/e" approvato 
con Decreto del Direttore Generale dell'Agenzia per la Coesione Territoriale 30 dicembre 
2021, n. 319. 

2) Ai sensi de !l ' miicolo 15 de !l 'Invito è approvata la graduatoria dei progetti, così come riportata 
nell'Allegato al presente decreto, fermo restando che ai fini dell 'ammissibilità a 
finanziamento sm·anno considerati i progetti che hanno conseguito almeno 60 punti sui l 00 
attribuibili sulla base dei criteri di valutazione, di cui almeno 20 ottenuti in relazione al macra
ambito A e almeno 30 ottenuti sul macro-ambito B. 

Articolo 3 
l) Il presente decreto non impegna l'Agenzia per la Coesione Territoriale alla concessione dei 

contributi che è subordinata agli ulteriori adempimenti previsti dali ' Invito e dalla normativa 
vigente di riferimento nonché all ' effettiva disponibilità delle risorse attribuite alla procedura 
di cui al citato Invito. 

.-6 
3 



Articolo 4 
l) È disposta la pubblicazione del presente decreto e dell ' atto ad esso allegato sul sito 

dell'Agenzia per la Coesione Territoriale. 

~2 7 GIU, 2022 

4 



Allegato - graduatoria dei progetti presentati a seguito dell '"Invito, rivolto ai soli soggetti Proponenti 
delle idee progettuali presenti nella lista approvata con decreto del Direttore Generale del! 'Agenzia 
per la coesione territoriale, alla presentazione di progetti da ammettere a finanziamento a valere 
sulle risorse dell 'articolo l , comma 2, lett .. a), n. 4 del d.l. 6 maggio 2021 , n. 59, convertito, con 
modifìcazioni, dalla legge l luglio 202 l , n, l O l , in seguito a procedura negozia/e" approvato con 
Decreto del Direttore Generale dell'Agenzia per la Coesione 30 dicembre 2021 , n. 319. 

Posto m Titolo del progetto Soggetto Proponente Punteggio Punteggio Punteggio 
graduatoria parte A parte B totale 

l Progetto "A.R.I.S.": Area CNR- Area Ricerca di 32,5 58,0 90,5 
della Ricerca per Bari 
l 'Innovazione e lo Sviluppo 
ex manifattura dei Tabacchi, 
Bari 

2 ONE HEALTH DIGITAL CNR 32,0 58,0 90,0 
ECOSYSTEM 

3 RECOVER - Sotacarbo spa, Centro 27,0 58,0 85 ,0 
Riqualificazione di Edifici ricerche Sotacarbo 
minerari per la creazione di 
un polo di innovazione su 
idrogeno e COmbustibili 
VERdi 

4 SHeriL- Samnium Heritage Università degli Studi 34,5 48,5 83,0 
Innovation Lab Centro per la del Sannio 
conoscenza, tutela e 
valorizzazione del 
patrimonio culturale 
materiale e immateriale 

5 GREEN PHARMA. R.D.I. - Consorzio per 34,5 48,3 82,8 
GREEN compounding and Valutazioni 
PHARMAceutical Biologiche e 
Repurposing for rare Farmacologiche 
Diseases Innovation 
ecosystem 

6 Ecosistema Campania per CREA 31 ,5 51 ,0 82,5 
filiere della bioeconomia per 
l' agri co l tura (acronimo 
ECOBIOAGRI)" 

7 ACCELERATE - Università degli Studi 27,0 55,0 82,0 
ecosistemA per dell'Aquila 
l'innovazione ad alta 
intensità di ConosCEnza per 
La ricERcA e lo sviluppo 
imprendiTorialE 

~ 

l 

5 



8 Ecosistema Innovazione: Università degli Studi 24,0 57,5 81,5 
sistema culturale e creativo e di Napoli Federico II 
città storica del futuro - Villa 
Tropeano 

9 OENOVATION Università del Salento 29,5 51,0 80,5 l 

IO Space and Earth Innovation Gran Sasso Science 28,5 51 ,O 79,5 
Campus (SEIC) Institute 

Il Greentech Mediterranean Università di Catania 31,0 48,0 79,0 
Innovation Hub 

12 Centro per la n cerca e Università degli Studi 26,0 52,0 78,0 
svi luppo del Physical di Napoli Parthenope 
Internet per la LOgistica 
delle merct ad altissima 
VElocità con PIPE§ NET 
(LOVE 4 PIPE§NET) 

13 NEAPOLIS (Nuove Cira S.C.p.A. - Centro 33,5 44,0 77,5 
tEcnologie APplicate a Italiano Ricerche 
sistemi e strutture Aerospaziali 
aerOnautiche con eLementi 
Sensorizzati) 

14 PROCIDA INNOVATION LUISS Guido Carli 23,0 54,0 77,0 
VILLAGE 

15 Vision Living Lab Fondazione ASI ETS 22,0 54,0 76,0 

16 SILAB3 - Sistema Integrato CNR 28,0 47,8 75,8 
Locale di Boschi, Borghi e 
Bioeconomia 

17 Agrifood Hub Politecn ico Bari 30,0 45,6 75,6 

18 EDIT - Ecosistema Fondazione IPE 20,0 55,4 75 ,4 
de ll'Innovazione per la Business School 
digitai e green 
Transformation 

~ 
6 



19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

Renato Dulbecco lnstitute, Fondazione 
Dulbecco 

Renato l 23 ,0 
un progetto di 
riqualificazione e 
rifunzionalizzazione di 
infrastrutture di ricerca per la 
creazione di un ecosistema 
basato su tecnologie 
avanzate a forte impatto, 
dalla Calabria all'Europa 

Green Digitai Hub 
Basilicata: riqualificazione 
ed infrastrutturazione del sito 
per il potenziamento 
dell'ecosistema 
dell 'innovazione per 
l'Ambiente e la Transizione 
Digitale nell'area industriale 
di Tito (PZ). 

CNR- Area Ricerca di l 24,0 
Potenza 

TESTARE - TEST Area per l Università di Catania 
la transizione Ecologica 

22,5 

CONSAGRA 
INNOVATION 
C ENTER 

Parco Scientifico e l 20,0 
HUB l Tecnologico della 

Sicilia S.C.p.A. 

Ecosistema della Medicina l Università degli Studi l 30,0 
Personalizzata per le Life di Salerno 
Science 

Polo Ecosistemi Sostenibili l Università degli Studi l 30,0 
per la Salute Ambientale e del Molise 
Trasformazione Energetica 

S.IN.AP.SI. FACTORY Università degli Studi l 29,0 
di Enna "KORE" 

Ecosistema SALPI: Salute l Istituto Tumori l 24,0 
Ambiente Lavoro Per l "Giovanni Paolo II" 
l'Innovazione del 
Mezzogiorno 

PROCAMIDA (laboratori l CIRA (Centro Italiano l 28,0 
per la PROtotipizzazione e Ricerche Aerospaziali) 
CAratterizzazione di 
Materiali ed Integrazione di 
Dimostratori Aerospaziali) 

52,2 75,2 

51,0 75,0 

52,2 74,7 

54,6 74,6 

44,5 74,5 

44,3 74,3 

45 ,0 74,0 

49,5 73,5 

45,0 73,0 

~ 

7 



28 KORETECH Istituto Zooprofi lattico 25 ,0 47,0 72,0 
Sperimentale del 
Mezzogiorno 

29 Ecosistema dell ' Adriatico Università degli Studi 24,0 47,5 71 ,5 
per la sostenibi lità, salute, "G . D'Annunzio" di 
cl ima e l' innovazione Chieti-Pescara 
tecnologica (EASSITECH) 

30 Ecosistema dell 'Innovazione Istituto Euro- 31 ,0 40,0 71 ,0 
Biotecnologica per la Salute, Mediterraneo di 
i Giovani, l'ambiente e le Scienze e tecnologia 
Imprese- EI-BIO-SAGI 

31 "Società&energla: il Futuro Consorzio Train - per 21,5 49,0 70,5 
della Basilicata" - SI FA, la Ricerca e lo 
Riqualificazione e Sviluppo di 
rifunzionalizzazione dell ' ex Tecnologie per il 
zuccherificio Eridania di Trasporto Ferroviario 
Pol icoro (MT) Innovativo 

32 Calabria Innovation HUB Università degli Studi 24,0 46,0 70,0 
per le tecnologie per la Salute "Magna Grecia" di 
dell ' Uomo - Cai.In .HUB Catanzaro i 

33 Potenziamento infrastrutture Biogem Scarl 29,5 40,0 69,5 
per la ricerca e lo svi luppo 
preclinico di nuovi approcci 
farmacologic i ad attività 
antimicrobica 

34 Polo Tecnico dei Sistemi CURSA - Consorzio 25,0 44,3 69,3 
Agroalimentari Mediterranei Universitario per la 

Ricerca Socio 
Economica e per 
l'Ambiente 

35 ALimenta la Scienza e CREA Consiglio per 20,0 49,0 69,0 
inNO V il Sistema della la Ricerca in 
conoscenza (ALIS NOV AS) Agricoltura e l'Analis i 

dell'economia Agraria 
- Centro Di Ricerca in 
Vitico ltura ed 
Enologia, Turi (BA) 

36 IDHEA - Inte lligent Digitai Istituto Naziona le per 26,0 42,8 68 ,8 
Ecosystem Health Ascalesi lo Studio la Cura e la 

Prevenzione dei 
Tumori - "Fondazione 
G. Pasca! e" 

37 BULL - Bari Urban Logistics Politecnico di Bari 31 ,5 37,1 68,6 
L ab 

~ 
8 



38 POLARIS - POLo Fondazione IDIS 33,0 35,4 68,4 
AeRospaziale per CiTtà della Scienza 
l'Innovazione e lo Sviluppo 

39 Piattaforma Tecnologica Università degli Studi 24,5 43,7 68,2 
Europea (P.T.E.) - Polo di Sassari (UNISS) 
Strategico per l'innovazione, 
il trasferimento tecnologico e 
lo sviluppo del territorio 

40 Ecosistema dell ' innovazione Università degli Studi 23 ,0 45 ,0 68,0 
delle filiere agroalimentari di Bari Aldo Moro 
mediterranee (ECO- l 

INNOMED) 

41 Innovation Park LUM 4.0 Libera Università 28,5 39,3 67,8 
Mediterranea- LUM 

42 T.R.A.M. (Tratturi Ritrovati Università degli Studi 20,0 47,6 67,6 
nell'Antico Meridione) Roma Tre 

43 Valorizzazione prodotti Dipartimento di 20,0 47,4 67,4 
tipici nei percorsi di scienze Farmacia e Scienze 
dell'alimentazione della Salute e della 

Nutrizione, Università 
della Calabria 

44 ECO MED HUB - Istituto Agronomico 23 ,0 44,2 67,2 
Alimentazione, Nutrizione e Mediterraneo di Bari 
Benessere 

45 Costituzione e Gestione del C.U.G.RI. 23,0 44,0 67,0 
Centro di Ricerca 
Territoriale per la 
Innovazione della Sicurezza 
dei Sistemi Sociali nel 
Mezzogiorno (CRITer) -
Sezione Territoriale di 
Ricerca e Sviluppo del 
CUGRI 

46 Ecosistema Mascolo: Istituto Zooprofilattico 34,5 32,3 66,8 
Benessere Sostenibile del Sperimentale del 
Territorio Mezzogiorno 

47 BIOMA - Bio parco Università degli Studi 20,0 46,6 66,6 
Mediterraneo: Ambiente, di Napoli Federico II 
Agricoltura e Alimentazione 

~ 
9 



48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

Ecosistema per l'innovazione l Università degli Studi l 20,0 
creativa di Bari Aldo Moro 

BIND - Bari Innovation l Università degli Studi l 20,0 
District di Bari Aldo Moro 

PACTIS 
Agreement 
heritage, 
Innovation 

(Piatform l CNR 
for Cultura! 

21,0 

environmental 
Sustainability) 

Technology, 
an d 

Ecosistema Carditello 

Creazione di un ecosistema 
di "Health and Technology 
Sciences for Aging 
Population" - Infrastruttura 
per l'osservazione della 
salute e sviluppo di interventi 
di sanità pubblica sulle 
malattie croniche legate 
all'invecchiamento e i loro 
determinanti sociali, 
economici, ambientali e 
clinici- Casa della Salute 2.0 

Centro Transizione 
Territoriale e Conversione 
Aeronautica 

Università degli Studi l 20,0 
della Campania "Luigi 
Vanvitelli" 

I.R.C.C.S. "S. 
Bellis" 
Ospedaliero 
Specializzato 
Gastroenterologia 

De 1 30,5 
Ente 

m 

Università degli Studi l 25 ,0 
di Napoli Parthenope 

ECOsistema per Università degli Studi l 20,5 
l' innovazione digitale delle Suor Orsola Benincasa 
industrie culturali e creative Napoli 

Innovation Hub CEM3 - Istituto Nazionale di l 34,0 
CEntro Multidisciplinare per Geofisica e 
la sperimentazione sui Vulcanologia 
Materiali e la Mitigazione 
dei rischi naturali e antropici 

1-EcoGreen l Politecnico di Torino l 20,0 

46,4 66,4 

46,2 66,2 

45 ,0 66,0 

45 ,8 65 ,8 

35 ,2 65,7 

40,6 65 ,6 

45,0 65,5 

31 ,4 65 ,4 

45,2 65,2 

4 
lO 



57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

Campus AGAPI - Area l Università di Reggio l 25,0 
Grecanica Advanced Calabria 
Platform for Innovation 

IDEA - Innovazione, l Università degli Studi l 31 ,0 
Design, Animazione, Centro di Sassari 
di ricerca, trasferimento 
tecnologico ed alta 
formazione per il Design 
nella sede dell ' ex 
Cotonificio di Alghero 

RIQUAiificazione della sede Consiglio per la l 24,5 
di Rende del Centro di Ricerca in Agricoltura 
ricerca olivicoltura, e l'Analisi 
frutticoltura ed dell'Economia Agraria 
agrumicoltura del CREA, 
nuovo ecosistema 
dell'innovazione per la 
certificazione della filiera 
olivicolo-olearia e la 
genomica dell'OLIVO 
(RIQUAOLIVO) 

"EcolndustryLab" l Università degli Studi l 31 ,O 
di Napoli Parthenope 

Parco ecosistemico l Università degli Studi l 21 ,O 
dell'innovazione e di Bari Aldo Moro 
trasferimento tecnologico nel 
settore agro-alimentare 
(ECO-INNOVALIMENTA) 

Energia Sostenibile & l Centro di Ricerca per l 25 ,5 
Monitoraggio Ambientale la previsione e 

prevenzione dei 
Grandi Rischi -
C.U.G.R.I. 

Simeto Transdisciplinary l Università di Catania 
Science Institute 

V-FARM BROXLAB SRL 

Laboratorio per la SiCurezza l CNR- IRPI 
e rEsilieNzA del teRritoriO 
(SCENARIO) 

30,5 

24,5 

24,5 

40,0 65,0 

33 ,8 64,8 

40,1 64,6 

33 ,3 64,3 

43,0 64,0 

38,3 63 ,8 

33,2 63,7 

39,1 63 ,6 

39,0 63 ,5 

~ 
11 



66 Ecosistema d eli 'Innovazione ENEA - Agenzia 20,0 43 ,0 63,0 
Circolare in Cittadella della nazionale per le nuove 
ricerca Brindisi tecnologie, l'energia e 

lo sviluppo economico 
sostenibile 

67 * Distretto della Preistoria di Museo della Preistoria 17,5 * 45,3 62,8 
Nardò: un ecosistema per lo Nardò 
studio dei Paesaggi 
Stratificati. 

68 Ri.CR.E.A. - CRUA - Consorzio di 28 ,0 34,6 62,6 
l 

Riqualificazione del CRUA Ricerca Unico 
per Ecosistemi d'Abruzzo 
Agroambientali 

69 Re.S.A .Li .O. - REmote Università del Salento 24,0 38,4 62,4 
Senslng Active Llason 
Office 

70 Technology Hub for Politecnico di Bari 21,5 40,8 62,3 
Aerospace an d Smart 
Mobility 

71 Translational Medicine Università di Catania 21,0 41,2 62,2 
Campus- TMC 

72 Hub di Innovazione "Città CNR 21,0 41 'l 62,1 
Circolare e della Salute" 

73 Health Technology City Università di Catania 21 ,5 40,5 62,0 
Campus (HTCC) 

74 * IDROGEMSOLAR CoNISMa - Consorzio 17,0 * 44,8 61,8 
Nazionale 
Interuniversitario per 
le Scienze del Mare 

75 Struttura di emergenza CIRMIS - Centro 28,5 33,1 61,6 
accettazione con pronto Interdipartimentale di 
soccorso sulla base dei Ricerca m 
principi di Lean Thinking, Management Sanitario 
presso la scuola di Medicina e Innovazione m 
dell ' Ateneo Federico II Sanità (Università 

Napoli) 

~ 
12 



76 

77 

78 

79 * 

80 

81 

82 

83 

Costituzione e Gestione del l C.U.G.R.I. 
Centro di Ricerca 
Territoriale per la 
Innovazione della Resilienza 
Idrogeologica dei Sistemi di 
Sicurezza Sociale del 
Geoparco del Cilento Interno 
e per il restauro e la 
conservazione del 
patrimonio archeologico di 
Roscigno e del comprensorio 
degli Alburni (CRITer.02) -
Sezione Territoriale di 
Ricerca e Sviluppo del 
CUGRI 

Mediterranean Food Hub, l Politecnico di Bari 
Centro tecnologico per la 
tutela e la valorizzazione dei 
prodotti della dieta 
mediterranea 

22,0 

20,0 

NATHUB4R Istituto Nazionale l 22,0 
Geofisica e 
Vulcanologia 

Materiali e tecnologie l CNR 
avanzate per la sensoristica 

BIODIVERSITY HUB, l Politecnico di Bari 
Potenziamento del centro 
tecnologico per la tutela e la 
valorizzazione dei prodotti 
agroalimentari della 
biodiversità mediterranea 

Innovazione e Tradizione per l L.N.AGE s. r.l. 
lo Sviluppo, la Prevenzione, 
la Salute e il Benessere 

HEPHAESTUS - network l Hense School 
internazionale di centri di 
ricerca interdisciplinare sui 
sistemi metropolitani ad alta 
vulnerabilità territoriale per 
la sicurezza e lo sviluppo 
sostenibile 

33 ,0 

20,0 

24,5 

30,0 

Realizzazione di un CoNISMa - Consorzio l 21 ,O 
Ecosistema dell'innovazione Nazionale 
sulla gestione integrata delle Interuniversitario per 

le Scienze del Mare 

39,5 61,5 

41,4 61 ,4 

39,3 61,3 

28,2 * 61,2 

41, l 61 , l 

36,5 61 ,0 

30,8 60,8 

39,7 60,7 

~ 
n 



zone Costiere orientata alla 
crescita BLU (ECOBLU) 

84 Ecosistema dell'innovazione CNR -ITAE 21,0 39,6 60,6 
finalizzato allo sviluppo e 
validazione di tecnologie ad 
idrogeno verde e nei settori 
"hard t o Abate". 
HYDROGERN CUBE - H2 
CUBE 

85 Cultura! Heritage PLA.NET Università degli Studi 20,5 40,0 60,5 
Cluster di Sassari 

86 "Polo per l'innovazione e la CNR 28,0 32,4 60,4 
Sostenibilità nel 
Mediterraneo" 

87 Parco dell'Innovazione Politecnico di Bari 21 ,0 39,2 60,2 
Digitale FabLab POLIDA 

88 RES - Polo tecnologico di istituto Zooprofi lattico 30,0 30, 1 60, l 
ricerca e formazione per la Sperimentale del 
sostenibilità ambientale delle Mezzogiorno 
produzioni agroalimentari e 
la tutela della salute pubblica 

89 Bagnoli Ecosistema Smart Power System - 20,5 39,5 60,0 
dell'innovazione Distretto ad Alta 

Tecnologia In 

Campania Soci eta' 
Consortile a 
Responsabilità 
Limitata 

90 CLAB SPINNER Università degli Studi 22,0 36,8 58,8 
di Napoli Parthenope 

91 Salento Health Belt - Centro Università del Salento 26,5 32,0 58,5 
traslazionale di Clinica 
Sperimentale ed Avanzata 

92 TEKNOSS - Technology, Università degli Studi 20,0 38,3 58,3 
Energy, Knowledge Nord di Sassari 
Ovest Sardinia Sassari 
Riqualificazione delle ex 
Concerie Costa e dell'ex 
mercato ali ' ingrosso 

~ 
14 



ortofrutticolo tramite la 
localizzazione del Polo 
tecnologico di Ateneo 

93 CEntro per lo sviluppo di Università degli Studi 27,0 30,8 57,8 
TEcnologie abilitanti per di Messina UniME 
l'innovazione industriale 
sostenibile e REsiliente 
(CETERE) 

94 Salento Health Belt Center Università del Salento 23 ,5 34,0 57,5 
for Advanced Bioimaging 
(palazzine Garrisi) 

95 Green Innovation District - Università degli Studi 21 ,0 36,2 57,2 
Gr ID di Napoli Federico II 

96 ECOSISTEMA Università degli Studi 18,0 39,0 57,0 
DELL'INNOVAZIONE di Cagliari 
ORO (Orosei Riuso marmO) 
"Ecosistema regionale del 
"Distretto marmi Orosei": il 
riuso degli sfridi del marmo 
per la transizione green, 
l'ingegneria civile ed 
ambientale 

97 Human & Technology Lab Università degli Studi 16,5 40,3 56,8 
di Napoli Parthenope 

98 RESTART INNOVATION Consorzio per la 20,0 36,6 56,6 
HUB for Knowledge and promozione degli studi 
Sustainable Management of universitari nella 
Mediterranean Agricultural Sardegna Centrale -
and Forestry Systems Centro di Competenza 

Regionale Restart 

99 Universita' degli Studi di Università degli Studi 23 ,5 33,0 56,5 
Cagliari Progetto Quartu di Cagliari 

100 ARECHISI - Centro di Istituto di Storia 16,0 40,4 56,4 
Ricerca Digitale per dell'Europa 
l'Archivistica e il Patrimonio Mediterranea del CNR 
Storico Culturale 

~ 
15 



l o l in-HAB - innovation Hub Università degli Studi 25,0 31,2 56,2 
ABruzzo di Teramo 

102 CT-OFFIS OFFicina Parco Scientifico e 25,5 30,3 55,8 
del! ' Innovazione per la Tecnologico della 
Sostenibilità, la mobilità e Sicilia S.C.P.A. 
l'ambiente 

103 Bio-lnnovaction Hub Politecnico di Bari 25,5 30,0 55,5 

104 Translate - Ecosistema Fondazione Rimed 20,0 35,3 55,3 
Innovativo a quadrupla elica 
per lo sviluppo SOCIO-

economico e la crescita 
sostenibile su asse integrato 
salute, digitale e ricerca 

105 Sulcis-Iglesiente Innovation Crs4 Centro di Ricerca 25,0 30,0 55,0 
Ecosystem e Sviluppo e Studi 

Superiori in Sardegna 

106 DemetraHub Fondazione Poiesis 18,5 36,0 54,5 

107 R-InnoVA: n cerca e CNR- Basilicata 28,0 26,0 54,0 
Innovazione per la 
transizione circolare delle 
Aree interne: l'HUB della 
Val D'Agri 

108 Polo Litoraneo di CNR 20,0 33,8 53,8 
innovazione per l'Ambiente 
marmo e la Resilienza 
Sociale -PoLARS 

109 Polo Universitario di Ricerca Consorzio 23,5 30,1 53 ,6 
e Formazione Aerospaziale Interun iversitario di 
Siciliano per il Monitoraggio Scienze Fisiche 
Meteo-Climatico ed Applicate 
Ambientale PASS (Polo 
Aerospaziale Siciliano) 

110 Nuovo Parco Scientifico e Parco Scientifico e 26,5 27,0 53,5 
Tecnologico d'Abruzzo - Tecnologico Abruzzo 
Centro di Eccellenza per la 
Transizione Ecologica 

111 Academy lnnovation HUB - Università degli Studi 27,0 26,4 53,4 
ln@ME di Messina 

~ 
16 



112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

119 

120 

PRAMALABS - · CNR 
Potenziamento della Ricerca 
Applicata Multidisciplinare 
per Ambiente, agricoLturA, 
Bioeconomia e Salute 

Centro per l'Innovazione e la l Università di Catania 
Formazione in Agroecologia 
e Bioeconomia ' Santo 
Pietro ' (CIF AB) 

25,0 

22,5 

Cilento lnnovation Hub Istituto Nazionale per l 20,5 
lo Studio la Cura e la 
Prevenzione dei 
Tumori - "Fondazione 
G. Pascale" 

Ecosistema Urbano di 
Ricerca, Innovazione 
Sostenibile e Tecnologie 
integrate per le Imprese e la 
Comunità 

Università degli Studi l 22,0 
di Palermo 

Casa della 
mediterranea: 
paradigma 
alimentazione 
sostenibile 

ristoceutica l Università degli Studi l 20,5 
Un nuovo di Bari Aldo Moro 
per una 
salutistica e 

GreenBlue L-HUB Sviluppo l CNR 
di un polo tecnologico della 
ricerca scientifica e delle 
scienze 
ali ' avanzamento 

dedicato 
delle 

conoscenze legate al mare e 
ai problemi della società 
riguardanti la mitigazione e 
l'adattamento al clima, 
nonché all'alta formazione 

21 ,5 

Euro-Mediterranean Center l Università del Salento l 21 ,O 
for the Development of 
Sustainable Cultura! 
Heritage Systems 

Eco-Radar - Ecosistema l CNR 
Innovativo per lo Sviluppo 
Trasferimento Tecnologico e 
Produzione di Sistemi Radar 
Complessi 

20,0 

Ecosistema per 
l' innovazione 
dell ' agroalimentare del Sud 
Est Siciliano 

Parco Scientifico e l 22,0 
Tecnologico della 
Sicilia 

28,2 53,2 

30,3 52,8 

32,0 52,5 

30,2 52,2 

31,3 51,8 

30,0 51 ,5 

30,0 51,0 

30,8 50,8 

28,6 50,6 

~ 
17 



121 

122 

123 

124 

125 

126 

127 

128 

129 

Robotics for One Health l CNR 
(Roh) 

23 ,0 

Longevity & 
Institute 

Healthspan l Fondazione 
Longo Onlus 

Walter l 16,0 

ME. i .T A Metaponto 
Ecosystem for innovation 
Transfer to Agroindustry 

Servizi Tecnologici 
Innovativi per le Biobanche 
(Stile) 

Agenzia Lucana di 17,5 
Sviluppo e di 
Innovazione in 
Agricoltura (ALSIA) 

CNR 26,0 

Riqualificazione e CNR - Istituto di l 18,0 
rifunzionalizzazione Scienze delle 
dell'ambito urbano del Produzioni Alimentari 
vi llaggio ex Enel del Taloro 
per la creazione di un 
ecosistema dell'innovazione 
finalizzato alla 
valorizzazione della 
biodiversità vegetale e 
microbica della Blue Zone 
della Sardegna con approccio 
One Health 

HUB dei TALENTI - l Università del Salento l 20,0 
T.essile AL.imentare 
E.cosistema N.uove 
T.ecnologie I.mpresa 

Ecosistema Campano per Università degli Studi l 20,0 
l' uso di metodologie Fisiche della Campania "Luigi 
per l' Innovazione e Vanvitelli" 
l'Ambiente (ECFIA) 

Salento health belt - Centro l Università del Salento l 20,0 
traslazionale per la medicina 
di precisione in ambito 
cardiologico e neurologico 
(edificio complesso istituto 
terziari cappuccini 
dell'addolorata - ITCA) 

Progetto Monna Lisa -
Campus per l' innovazione e 
la promozione culturale del 
Made in ltaly 

CUEM - Consorzio 
Universitario Euro 
Mediterraneo 

11 ,O 

27,3 50,3 

33,8 49,8 

32,0 49,5 

23 ,3 49,3 

30,0 48,0 

27,8 47,8 

27,6 47,6 

27,3 47,3 

36,0 47,0 

~ 
18 



130 

131 

132 

133 

134 

135 

136 

137 

138 

Museo Interattivo della l Istituto Nazionale l 20,5 
Scienza Fisica Nucleare 

Ecosistema de li ' innovazione l CREA l 21 ,O 
nel campo agro-forestale e 
agroalimentare per l' area del 
Matese Campano 

ATENA ECO ATENA SCARL - l 20,0 
INNO V A TION HUB, Distretto Alta 
Potenziamento Tecnologia Energia 
dell'Ecosistema di Ambiente 
innovazione creato dal 
distretto di alta Tecnologia 
Atena 

Il REcupero di Materie ed l Distretto Tecnologico l 17,0 
energia dalle Acque Reflue Agrobiopesca 
per la creazione di un 
ecosistema sostenibile nella 
città di Corleone- REMARC 

Amphysia- The Sustainable l CoNISMa - Consorzio l 20,0 
Innovation Marina Hub Nazionale 

Lnteruniversitario per 
le Scienze del Mare 

Recupero e CNR - Studio degli l 24,0 
rifunzionalizzazione della Impatti Antropici e 
ex-Tonnara di Capo Sostenibilità in 
Granitola per attività di ambiente Marino 
ricerca scientifica Sistema Terra e 
multidisciplinare e alta Tecnologie per 
formazione in ambiente l'Ambiente (CNR-
marino - Creazione della DSSTT A) 
Stazione 
Internazionale 
Granitola" 

Marina 
"Capo 

TECH-I-HUB Università degli Studi l 22,0 
di Messina 

CERTES-CEntro Ricerche l CNR 14,0 
TEcnologie Sistemi di 
produzione industriali 

MedBIOS - Mediterrranean l CRMPA - Centro di l 25 ,0 
Biodiversity 
Open System 

Innovation l Ricerca in Matematica 
Pura ed Applicata -
Università degli Studi 
di Salerno 

26,0 46,5 

25 ,0 46,0 

25,8 45,8 

28,6 45,6 

25 ,4 45 ,4 

21 ,2 45,2 

23 ,0 45 ,0 

30,8 44,8 

19,6 44,6 

~ 
19 



139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

Agri-Energy Innovation Hub l Fondazione 
Enrico Mattei 

ENI l 18,0 

Produzione Sostenibile per l Università degli Studi l 24,5 
l' Automotive di Cassino e del Lazio 

Meridionale 

Med4C (Mediterranean l Politecnico di Torino 21 ,0 
Innovation Centre for the 
Contrast ofClimate Change) 

S.C.A.E. - Smart and CREA - Centro di l 20,5 
Connected Agrifood Ricerca Olivicoltura, 
Ecosystem- Agro-Bio Lab Frutticoltura e 

Agrumicoltura - Sede 
di Acireale 

Realizzazione di un polo Foundation OfPhysics l 17,0 
scientifico - tecnologico per Research 
la ricerca e l'innovazione nel Center(FOPRC) 
settore delle tecnologie 
quantistiche e del calcolo ad 
alte prestazioni, della 
biofisica e delle 
nanotecnologie, delle 
tecnologie per l'ambiente e 
la salute, con annesso museo 
virtuale della scienza e 
dell ' innovazione. 

Innovation Technologies for l Università di Catania l 21 ,0 
Multi-Action Regional 
Enhancement with 
Advanced Knowledge and 
Inclusive Solutions -IT
MARE-AKIS 

AGORA' Urbana di Palermo l CNR 
-Area per l'Occupazione e la 
Rigenerazione Ambientale -
Urbana di Palermo 

17,0 

IDEA - Infrastructure for l Istituto Nazionale di l 16,0 
natura! disaster evaluation Fisica Nucleare 
and analysis 

G 
26,3 44,3 

19,0 43,5 

22,0 43 ,0 

21 ,0 41 ,5 

23,0 40,0 

14,0 35,0 

13,0 30,0 

13,0 29,0 

Nota (*):progetti che non soddisfano la disposizione di cui all'art. 14.3 dell ' Invito. 

~ 
20 


